令和 ６年 １月 １１日
茨 城 県 技 術 革 新 課

県では、起業家や投資家、研究者など、様々な分野の方が集い、新事業展開や新たな投資の呼び込みなど
を目指す、交流プログラム「TSUKUBA

ツ ク バ
  CONNECT

コ ネ ク ト
 」を令和２年８月からこれまで計 59 回開催し、延べ

8,300 人以上の方々に参加いただいております。

 1 月 1９日（金）は、「イノベーションの未来：AI 革命とスタートアップ」をテーマに開催します。AI、生成 AI
は、成長が見込まれる有望分野で、あらゆる業界の業務の効率化や、新サービスの提供が期待されています。
AI スタートアップや有識者が集い、AI、生成 AI を活用した今後の事業展開などを発表いたします。

 報道機関各位におかれましては、是非取材・広報いただきますようお願い申し上げます。

記

（１）日   時 令和６年 1 月 1９日（金）18:00～21:00
（２）会   場 co-en［つくば市吾妻 1-10-1 つくばセンタービル 1 階］
（３）プログラム

イベント名 内   容
TSUKUBA
CONNECT＃60
*ハイブリッド開催
(現地＋オンライン)

・小澤 健祐 氏 AI 専門メディア「AINOW」編集長 / （一社）生成 AI 活用普及協会 協議員

・佐藤 哲太 氏 株式会社ミライのゲンバ 代表取締役 [東京都、製造業 DX 支援サービス]
・田貝 奈央 氏 Panda 株式会社 代表取締役 [香川県、AI を用いたシステム開発] ほか

※筑波大学 在学中

・上村 章文 氏 （一社）生成 AI 協会 代表理事

・北爪 聖也 氏 株式会社 pipon 代表取締役 [東京都、生成 AI 開発支援]
・佐藤 拓哉 氏 アローサル・テクノロジー株式会社 代表取締役 [東京都、AI インテグレーション事業]
・森 一弥 氏 アステリア株式会社 エバンジェリスト [東京都、ソフトウェアの開発]

資料提供

■お問い合わせ
 茨城県産業戦略部技術振興局技術革新課イノベーション創出Ｇ
        【担当】大森、中村（瑠） TEL029-301-3522

起業家交流プログラム「TSUKUBA CONNECT #60」を開催します！
～ 今回のテーマは “イノベーションの未来：AI 革命とスタートアップ” ～

＼詳細はこちら／

18:00～18:30  生成 AI の現在地 -人間と AI が共存する社会をつくる–

18:35～19:25  未来を創る PITCH ARENA -AI Night-

19:30～20:00  生成 AI を取り巻く環境と未来

20:05～20:55  パネルディスカッション

（参考）TSUKUBA CONNECT とは

国内外の起業家や投資家、研究者など、様々な分野の方が集い、新事業展開や新たな投
資呼び込みなどを目指す交流プログラム

①概要
【運営】（一社）ベンチャー・カフェ東京
【内容】登壇者トーク、ピッチ、メンタリング、ネットワーキングディスカッションなど
【日程】R4,5：毎月１回（第３金曜開催） ※R2～R3：毎月２回

登壇者トーク ピッチ

ツ ク バ コ ネ ク ト

②実績・成果（R5.12末現在）
【開催回数】 ５9回
【参 加 者 】 延べ８，３２５名（141名／回）

※内訳：起業家16％、研究者・学生19％、大企業16％、投資家3％

【成 果】 個別マッチング件数 ２１７件（~R4）
※主なもの ・都内等で活動するベンチャーキャピタルが、つくば市内に拠点を設置

・プログラムに参加した大学生が、新たにベンチャー企業を設立

ネットワーキング テーブル展示

～スタートアップの世界的拠点形成に向けた交流プログラム～

1．ベンチャー企業の創出

交流プログラム「 」の開催

・起業家、研究者、投資家、自治体など様々な人材の交流
・投資家、事業会社など様々なプレイヤーとの接点
・地域間連携のきっかけ場（リソースの共有）…など
・スタートアップカルチャーの土壌づくり
・毎月第３金曜日の夕方開催

筑波大学や国立研究所等
の共同研究を促進

・NYのAccelerator、ERAと
MOU
→海外展開を支援

・ベンチャー企業の表彰
めぶきビジネスアワード「知事賞」

▼マッチング・販路開拓

オフィス提供

つくば創業プラザ
（スタートアップオ
フィス）

・県制度融資（創業支援）
限度：3,500万円

・いばらき新産業創出ﾌｧﾝﾄﾞ
総額10億円 ※新規投資終了

▼資金調達支援

起業支援金
上限200万円（補助率1/2）

※地域課題の解決に資する起業者

３．拠点づくり

▼技術シーズの創出 ▼創業・事業化支援

優れた技術シーズの
発掘と事業化

▼活動拠点の支援

▼TSUKUBA CONNECT ～Within、into、Out of～▼つくばスタートアップ・エコシステムコンソーシアム

▼成長支援

・ディープテック
分野の有望企業へ
成長プログラム

▼起業支援金

Within Out of
into

中小企業×ベンチャー
企業・研究機関との
マッチング会

▼試作開発支援

（参考）茨城県によるスタートアップ支援の取組

２．ベンチャー企業の育成